
SEGUNDA-FEIRA, 14 DE ABRIL DE 201414  CADERNO 4

PALMEIRA LTDA. Obj: Aquis. de combustível (gasolina comum 
e óleo diesel S-10), dest. ao abastecimento das ambulâncias em 
Castanhal e adjacências, (abastec.na bomba). Ref. ao reajuste 
de aproximadamente 0,867% sobre o valor do saldo do Cont. 
Valor R$: 1.371,26. Ord. de Desp.: Paulo Pombo Tocantins - 
Prefeito Municipal.
CONT. – 188/2014 – PREGÃO PRESENCIAL - 015/14, 
PMP/DESENTUPIDORA JATO LTDA EPP. Obj: Cont. de emp. 
especializada, objet. a limpeza de fossa séptica/sumidouros 
e desentupimentos de caixas de gorduras, atendendo as 
necessidades das Secretarias Municipais de: Adm. e Finanças, 
Governo, Infraestrutura, Meio Ambiente, Urbanismo, Cultura, 
Turismo, Desporto e Lazer e Agricultura. Valor global R$: 
31.514,46. Vig.: 01/04/14 à 31/12/14. Rec: Próprio. Ord. Desp: 
Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal.
CONT. – 189/2014 – PREGÃO PRESENCIAL - 015/14, 
PMP/DESENTUPIDORA JATO LTDA EPP. Obj: Cont. de 
emp. especializada, objet. limpeza de fossa séptica/sumidouros 
e desentupimentos de caixas de gorduras, atendendo as 
necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social, 
Centro de Referência de Assistência Social - CRAS, Caseca, 
Abrigo de Crianças e Adolescentes/Casa de Passagem e Centro 
de Convivência Socorro Gabriel/Idosos. Valor global R$: 
16.319,82. Vig.: 01/04/14 à 31/12/14. Rec: FMAS. Ord. Desp: 
Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal.
CONT. – 190/2014 – PREGÃO PRESENCIAL - 015/14, 
PMP/DESENTUPIDORA JATO LTDA EPP. Obj: Cont. de emp. 
prestadora de serviços de limpeza de fossa séptica/sumidouros 
e desentupimentos de caixas de gorduras, atendendo as 
necessidades da Secretaria Municipal de Educação. Valor global 
R$: 1.100,22. Vig.: 01/04/14 à 31/12/14. Rec: FME. Ord. Desp: 
Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU D’ARCO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672617

EXTRATO DE CONTRATO Nº 008/2014
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU D’ARCO, CNPJ: 
34.671.016/0001-48. CONTRATADA: MARIA DE JESUS ALVES 
DE SOUSA CPF: 396.725.572-72 Fundamento Legal: Art. 61, 
Parágrafo único da Lei 8.666/93. Processo Licitatório nº. 002/2014 
na modalidade Chamamento Público nº. 001/2014. OBJETO: 
Aquisição estimada de gêneros de alimentação da agricultura 
familiar (Merenda Escolar), Baseado na Lei 11.947/2009 e na 
Resolução FNDE/CD38/2009. Data da Assinatura contrato: 
18/02/2014, vigência: até 31 de dezembro de 2014, com valor 
global previsto estimado do presente contrato é de R$ 1.600,00 
(Um Mil e Seiscentos Reais). Pau D’Arco – PA, 10 de março 
de 2014.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 009/2014
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU D’ARCO, CNPJ: 
34.671.016/0001-48. CONTRATADA: JOVAIR ALVES DA LUZ 
CPF: 863.244.622-34 Fundamento Legal: Art. 61, Parágrafo 
único da Lei 8.666/93. Processo Licitatório nº. 002/2014 na 
modalidade Chamamento Público nº. 001/2014. OBJETO: 
Aquisição estimada de gêneros de alimentação da agricultura 
familiar (Merenda Escolar), Baseado na Lei 11.947/2009 e na 
Resolução FNDE/CD38/2009. Data da Assinatura contrato: 
18/02/2014, vigência: até 31 de dezembro de 2014, com valor 
global previsto estimado do presente contrato é de R$ 5.600,00 
(Cinco Mil e Seiscentos). Pau D’Arco – PA, 10 de março de 
2014.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 010/2014
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU D’ARCO, CNPJ: 
34.671.016/0001-48. CONTRATADA: ALONSO ALVES DA LUZ 
CPF: 459.718.702-20 Fundamento Legal: Art. 61, Parágrafo 
único da Lei 8.666/93. Processo Licitatório nº. 002/2014 na 
modalidade Chamamento Público nº. 001/2014. OBJETO: 
Aquisição estimada de gêneros de alimentação da agricultura 
familiar (Merenda Escolar), Baseado na Lei 11.947/2009 e na 
Resolução FNDE/CD38/2009. Data da Assinatura contrato: 
18/02/2014, vigência: até 31 de dezembro de 2014, com valor 
global previsto estimado do presente contrato é de R$ 9.400,00 
(Nove Mil e Quatrocentos Reais). Pau D’Arco – PA, 10 de 
março de 2014.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU D’ARCO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 011/2014

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU D’ARCO, CNPJ: 
34.671.016/0001-48. CONTRATADA: ADÃO DAS GRAÇAS LIMA 
CPF: 738.979.492-53, Fundamento Legal: Art. 61, Parágrafo 
único da Lei 8.666/93. Processo Licitatório nº. 002/2014 na 
modalidade Chamamento Público nº. 001/2014. OBJETO: 
Aquisição estimada de gêneros de alimentação da agricultura 
familiar (Merenda Escolar), Baseado na Lei 11.947/2009 e na 
Resolução FNDE/CD38/2009. Data da Assinatura contrato: 
18/02/2014, vigência: até 31 de dezembro de 2014, com 
valor global previsto estimado do presente contrato é de R$ 
10.900,00 (Dez Mil e Novecentos Reais). Pau D’Arco – PA, 
10 de março de 2014.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 021/2014
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU D’ARCO, CNPJ: 
34.671.016/0001-48. CONTRATADA: ROMA INFORMATICA 
LTDA-ME CNPJ: 10.584.254/0001-58 Fundamento Legal: 
Art. 61, Parágrafo único da Lei 8.666/93. Processo Licitatório 
nº. 009/2014 na modalidade Pregão presencial nº. 008/2014. 
OBJETO: Contratação de Empresa para fornecimento de 
materiais, informática, móveis para escritório e material 
permanente, para atender diversas Secretarias Municipais desta 
Prefeitura, Data da Assinatura contrato: 12/03/2014, vigência: 
até 31 de dezembro de 2014, com valor global previsto estimado 
do presente contrato é de R$ 473.810,00 (Quatrocentos e 
Setenta e Três Mil e Oitocentos e Dez Reais). Pau D’Arco – 
PA, 07 de abril de 2014.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 022/2014
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU D’ARCO, 
CNPJ: 34.671.016/0001-48. CONTRATADA: MARIA DO 
CARMO SANTOS SOUDA - ME CNPJ: 01.330.051/0001-44 
Fundamento Legal: Art. 61, Parágrafo único da Lei 8.666/93. 
Processo Licitatório nº. 009/2014 na modalidade Pregão 
presencial nº. 008/2014. OBJETO: Contratação de Empresa para 
fornecimento de materiais de expediente, para atender diversas 
Secretarias Municipais desta Prefeitura, Data da Assinatura 
contrato: 12/03/2014, vigência: até 31 de dezembro de 2014, 
com valor global previsto estimado do presente contrato é de R$ 
90.641,60 (Noventa Mil Seiscentos e Quarenta e Um Reais 
e Sessenta Centavos). Pau D’Arco – PA, 07 de abril de 2014.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 023/2014
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU D’ARCO, CNPJ: 
34.671.016/0001-48. CONTRATADA: ZIG ZAG AVIAMENTOS 
E PAPELARIA LTDA - ME CNPJ: 10.486.325/0001-80 
Fundamento Legal: Art. 61, Parágrafo único da Lei 8.666/93. 
Processo Licitatório nº. 009/2014 na modalidade Pregão 
presencial nº. 008/2014. OBJETO: Contratação de Empresa para 
fornecimento de materiais de expediente, para atender diversas 
Secretarias Municipais desta Prefeitura, Data da Assinatura 
contrato: 12/03/2014, vigência: até 31 de dezembro de 2014, 
com valor global previsto estimado do presente contrato é de 
R$ 136.477,80 (Cento e Trinta e Seis Mil e Quatrocentos e 
Setenta e Sete Reais e Oitenta Centavos). Pau D’Arco – PA, 
07 de abril de 2014.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672630

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 3011/2014-SEMAF

OBJETO: Aquisição de Cartuchos e Tones originais e 
Manufaturados, ABERTURA: 29/04/2014, às 08:30 horas; LOCAL 
P/ RETIRADA E INFORMAÇÕES: Na sala de licitações, sito a Av. 
Castelo Branco 821, Centro, Brasil Novo/PA, das 08:00 às 14:00 
horas; deve ser recolhido uma taxa de R$ 100,00 (cem reais) 
para retirar o edital. Brasil Novo/PA, 08/04/2014.

 José Jorge de Farias
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITUBA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672634

CONCURSO PÚBLICO - EDITAL N.º 01/2013/PMI
AVISO DE CONVOCAÇÃO A PROVA DE TÍTULO

A Prefeitura Municipal de Itaituba (PMI) comunica que está 
publicada em seu quadro de avisos e no site da Instituição 
organizadora do certame (www.fadesp.org.br), a convocação a 
prova de títulos do concurso público regido pelo edital de abertura 
n° 01/2013/PMI do candidato Renato Silva Santiago – Sub 
Judice, conforme determinação do Processo n° 20140111538712 
da 1ª Vara de Itaituba do TJE-PA. Tendo o candidato prazo até 
25/04/2014 para postar sua documentação conforme item 8 do 
edital supracitado.

Itaituba (PA), 11 de abril de 2014
Prefeita Municipal de Itaituba

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXT CTT 20140001 PP 2013-031PMP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672574

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº.: 20140001

ORIGEM..: PREGÃO Nº 9/2013-031PMP
CONTRATANTE.: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
CONTRATADA(O): LATINO INSDUSTRIA E COMERCIO LTDA - EPP
OBJETO: Adesão da Ata de Registro de Preço de nº 27/2013 
oriundo do Pregão eletrônico nº 44/2012e-FNDE/MEC para 
aquisição de uniforme escolar destinado aos alunos da rede 
publica de ensino infantil e fundamental do município de 
Parauapebas - PA.
VALOR TOTAL: R$ 917.180,00 (novecentos e dezessete mil e 
cento e oitenta reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2014 Atividade 
1501.12.122.1203.2.088 Manutenção da Secretaria de Educação, 

Classificação econômica 3.3.90.32.00 Outros Materiais Dist. 
Gratuita, no valor de R$ 917.180,00
VIGÊNCIA: 07 de Janeiro de 2014 a 06 de Janeiro de 2015.
DATA DA ASSINATURA.: 07 de Janeiro de 2014.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXT CTT 20140145 PP 2013-022SEMAD

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672576
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 20140145
ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2013-022SEMAD

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O): TAKAHASHI & WINSLOW LTDA - EPP
OBJETO: Aquisição de passagens aéreas nacionais, para o 
deslocamento de servidores municipais, quando da execução das 
atividades principais da Administração Pública, inclusive quando 
na realização ou participação de cursos, seminários, reuniões, do 
Município de Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 2.413.410,20 (dois milhões, quatrocentos e 
treze mil, quatrocentos e dez reais e vinte centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO:  Exercício 2014 Atividade 2.047, 
Classificação econômica 3.3.90.33.00 Subelemento 3.3.90.33.01, 
no valor de R$ 219.410,00,  Subelemento 3.3.90.33.99, no 
valor de R$ 3,15, Exercício 2014 Atividade 2.011, Classificação 
econômica 3.3.90.33.00 Subelemento 3.3.90.33.01, no valor 
de R$ 629.710,00,  Subelemento 3.3.90.33.99, no valor 
de R$ 10,11, Exercício 2014 Atividade 2.016, Classificação 
econômica 3.3.90.33.00 Subelemento 3.3.90.33.01, no 
valor de R$ 66.370,00,  Subelemento 3.3.90.33.99, no valor 
de R$ 1,07, Exercício 2014 Atividade 2.019, Classificação 
econômica 3.3.90.33.00 Subelemento 3.3.90.33.01, no valor 
de R$ 393.120,00,  Subelemento 3.3.90.33.99, no valor 
de R$ 6,32, Exercício 2014 Atividade 2.024, Classificação 
econômica 3.3.90.33.00 Subelemento 3.3.90.33.01, no 
valor de R$ 16.520,00,  Subelemento 3.3.90.33.99, no valor 
de R$ 0,27, Exercício 2014 Atividade 2.030, Classificação 
econômica 3.3.90.33.00 Subelemento 3.3.90.33.01, no valor 
de R$ 52.486,80, Exercício 2014 Atividade 2.030, Classificação 
econômica 3.3.90.30.00 Subelemento 3.3.90.30.99, no valor 
de R$ 0,84, Exercício 2014 Atividade 2.037, Classificação 
econômica 3.3.90.33.00 Subelemento 3.3.90.33.01, no 
valor de R$ 74.290,00,  Subelemento 3.3.90.33.99, no valor 
de R$ 1,19, Exercício 2014 Atividade 2.068, Classificação 
econômica 3.3.90.33.00 Subelemento 3.3.90.33.01, no valor 
de R$ 524.220,00,  Subelemento 3.3.90.33.99, no valor 
de R$ 8,42, Exercício 2014 Atividade 2.055, Classificação 
econômica 3.3.90.33.00 Subelemento 3.3.90.33.01, no valor 
de R$ 174.710,00,  Subelemento 3.3.90.33.99, no valor 
de R$ 2,81, Exercício 2014 Atividade 2.040, Classificação 
econômica 3.3.90.33.00 Subelemento 3.3.90.33.01, no valor 
de R$ 104.880,00,  Subelemento 3.3.90.33.99, no valor 
de R$ 1,68, Exercício 2014 Atividade 2.060, Classificação 
econômica 3.3.90.33.00 Subelemento 3.3.90.33.01, no valor 
de R$ 35.295,00,  Subelemento 3.3.90.33.99, no valor de R$ 
0,57, Exercício 2014 Atividade 2.070, Classificação econômica 
3.3.90.33.00 Subelemento 3.3.90.33.01, no valor de R$ 
26.220,00,  Subelemento 3.3.90.33.99, no valor de R$ 0,42, 
Exercício 2014 Atividade 2.176, Classificação econômica 
3.3.90.33.00 Subelemento 3.3.90.33.01, no valor de R$ 
26.220,00,  Subelemento 3.3.90.33.99, no valor de R$ 0,42, 
Exercício 2014 Atividade 2.184, Classificação econômica 
3.3.90.33.00 Subelemento 3.3.90.33.01, no valor de R$ 
43.700,00,  Subelemento 3.3.90.33.99, no valor de R$ 0,70, 
Exercício 2014 Atividade 2.065, Classificação econômica 
3.3.90.33.00 Subelemento 3.3.90.33.01, no valor de R$ 
26.220,00,  Subelemento 3.3.90.33.99, no valor de R$ 0,42.
VIGÊNCIA: 04 de Abril de 2014 a 03 de Abril de 2015
DATA DA ASSINATURA: 04 de Abril de 2014.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXT CTT 20140146 PP 2013-022SEMAD

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672579
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 20140146
ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2013-022SEMAD

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATADA(O): TAKAHASHI & WINSLOW LTDA - EPP
OBJETO: Aquisição de passagens aéreas nacionais, para o 
deslocamento de servidores municipais, quando da execução das 
atividades principais da Administração Pública, inclusive quando 
na realização ou participação de cursos, seminários, reuniões e 
destinadas para o uso de deslocamento de servidores a serviço 
da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, do Município de 
Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 189.643,04 (cento e oitenta e nove mil, 
seiscentos e quarenta e três reais e quatro centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO.: Exercício 2014 Atividade 


